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Məqalədə aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin inkişafına təsir edən amillərin müəyyən-

ləşdirilməsi məqsədi ilə mədəniyyət anlayışının meydana çıxması, onun mahiyyətinin açıqlan-

ması, təhlükəsizlik mədəniyyətinin məqsədi və aviasiya təhlükəsizliyinin təmin edilməsi sahəsinə 

təsiri təhlil edilmişdir. 

Aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin yüksəldilməsinə nail olmaq üçün bütün şəxslərin 

təhlükəsizlik qaydalarına şüurlu şəkildə əməl edənə qədər maarifləndirici işlərin davam 

etdirilməsinin zəruriliyi qeyd edilmişdir.

Açar sözlər: mülki aviasiya, aviasiya təhlükəsizliyi, təhlükəsizlik mədəniyyəti, milli mədə-

niyyət, təşkilat mədəniyyəti, peşə mədəniyyəti, insan amili.

Aviasiya sahəsi daim təkmilləşdiyi üçün mülki aviasiyanın təhlükəsizliyinin təmin edilməsi 

həlli vacib olan məsələ kimi qalmaqdadır [1, 2]. Problemin həlli qismində aviasiya təhlükəsizliyinin 

təmin edilməsində “aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin inkişafı və insanın imkanlarının 

genişləndirilməsi” metodlarının tətbiqi BMAT (Beynəlxalq Mülki Aviasiya Təşkilatı) tərəfindən 

qarşıya qoyulan beş prioritet istiqamətlərə daxil edilmişdir. Müsbət nəticələrə nail olunması üçün 

səmərəli aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin təşviq edilməsi və onun formalaşmasına təsir edən 

amillərin təhlili böyük əhəmiyyət kəsb edir [3-5].  

Məqalədə məqsəd, aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin inkişafına təsir edən amilləri təhlil 

etməkdən ibarətdir.

Bu məqsədlə, mədəniyyət anlayışının meydana çıxması, onun mahiyyətinin açıqlanması, 

təhlükəsizlik mədəniyyətinin məqsədi və aviasiya təhlükəsizliyinin təmin edilməsi sahəsinə təsiri 

təhlil edilmişdir.

Mədəniyyət (cultura) sözü əvvəllər latın dilindən tərcümədə, qorumaq, bəsləmək, becərmək, 

yetişdirmək mənasını vermiş, hal-hazırda inkişaf, savad, tərbiyə, maarifçilik mənasında işlədilir. Bu 

anlayış ilk dəfə təxminən 1500-ci ildə (e.ə) məcazi mənada "təhsil vasitəsi ilə becərilmə" kimi 

işlədilmişdir. XIX əsrin ortalarında müxtəlif cəmiyyətlərin birgə adətləri və həyat yolları barədə

fikirlərlə əlaqələndirilmişdir. Mədəniyyət anlayışı populyar, kütləvi, feminist, şəhər və korporativ 

mədəniyyət və s. kimi fərqli formalarda istifadə olunur [6]. 

Mədəniyyət elm, əxlaq, ədalət deməkdir. Bunların biri olmazsa, mədəniyyət mövcud ola 

bilməz. Mədəniyyətin vacibliyi və formalaşdırılması istiqamətində bir neçə dahi şəxslərin fikirlərinə

diqqət yetirək: 

1. Azərbaycanın şairi, yazıçı və dramaturqu Hüseyn Cavid mədəniyyət anlayışını yüksək

səviyyədə qiymətləndirərək, “Turana qılıncdan daha kəskin, ulu qüvvət; Yalnız mədəniyyət, 

mədəniyyət, mədəniyyət!” demişdir [7].
2. XX əsrdə ulu öndər Heydər Əliyevin adı ilə bağlı olan xalqımızın mədəni həyatında yeni

bir dövr başlanmışdır. Ulu öndər qeyd edirdi ki, “xalq bir çox xüsusiyyətləri ilə tanınır, sayılır və
dünya xalqları içərisində fərqlənir. Bu xüsusiyyətlərdən ən yüksəyi, ən böyüyü mədəniyyətdir”, 
“Təhlükəsizlik mədəniyyəti cəmiyyətin ümumi mədəniyyətinin ayrılmaz hissəsidir və insanların 
təhlükələrdən sığortalanmasının əsas amilidir” [8].
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3. Fəlsəfə elmləri doktoru, professor Əbu Turxan demişdir “İctimai həyatda üzə çıxan ancaq
zahiri mədəniyyətdir”, “Elm inkişafın ön cəbhəsidir, mədəniyyət isə onun ictimai həyatda buraxdığı 
izdir”.

4. Məşhur tədqiqatçı Y.M. Lotmanın: “şüurdakı hər hansı dəyişiklik maddi mədəniyyətin

dəyişilməsinə təsir edir”, “mədəniyyət təkcə binanı yaratmır, o, həm də insanları yaradır” kimi 
fikirləri vardır və s.

Göründüyü kimi, mədəniyyət - ədəbiyyat və incəsənət daxil olmaqla, cəmiyyətin və ya 

sosial qrupların maddi, mənəvi, intellektual, eləcə də emosional xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirən, 

insanların həyat tərzini, birgə yaşayış qaydalarını, mənəvi dəyərlər sistemini əhatə edən

xüsusiyyətlərin məcmusudur [9]. Başqa sözlə desək, mədəniyyət, təşkilatın gündəlik fəaliyyətinə
xas olan normalar, inanclar, dəyərlər, münasibət və fərziyyələr toplusudur, təşkilatın bütün xidməti 

personalının hərəkət və davranışlarında əks olunmalıdır. 
Fərqli mövqelərdən yanaşılaraq mədəniyyət anlayışının mahiyyəti müxtəlif formada izah 

edilir. Ümumiyyətlə, mədəniyyət dedikdə, ictimai qrup, fərdi varlıq və şüurun vəziyyəti, eləcə də
həmin vəziyyətin dəyişilməsi sahəsində fəaliyyət başa düşülür. Varlığın vəziyyətinin dəyişil-
məsindəki fəaliyyət çox vaxt maddi vəziyyət hesab edilir. Varlıq haqqında təsəvvürlərin dəyişilməsi 

istiqamətində fəaliyyətin nəticələri adətən mənəvi mədəniyyət kimi təsəvvür edilir. Maddi və
mənəvi mədəniyyət anlayışları qarşılıqlı şəkildə əlaqəlidir. Mənəvi mədəniyyətin mənəvi istehsal ilə
eyniləşdirilməsi düzgün deyil. Mənəvi istehsal - dəyər, norma və ideyalar kompleksidir. Mənəvi

mədəniyyət olduqca geniş anlayışdır və mənəvi istehsal da ona aid edilir. Bütün bunlar nəzərə
alınaraq, demək olar ki, mədəniyyət maddi və mənəvi dəyərlərin vəhdətidir. Mədəniyyət - bütün 
tarix boyu cəmiyyətin sahib olduğu maddi və mənəvi varlıqların toplusudur, eləcə də onların 
yaradılması xüsusiyyəti və bəşəriyyətin tərəqqisi üçün onlardan istifadə etmək və onları nəsildən-

nəsilə ötürmək bacarığıdır. Mədəniyyət insanın sirli-sehirli aləmidir. İnsanın özünü dərk etməsi və
şəxsiyyətin mövcudluq metodudur [10, səh. 24-28]. 

Mədəniyyət müxtəlif forma və növlərinin fərqləndirildiyi dini, regional, milli, tarixi, ərazi, 

cəmiyyətin fəaliyyət sahəsi və s. kimi bir neçə meyar ilə xarakterizə edilir [11]. Mədəniyyət

anlayışı, milli, peşə və təşkilat olmaqla əsasən üç komponentin inteqrasiyası kimi başa düşülür. 
Milli mədəniyyət - müəyyən ölkədə, dövlətdə insan birliyinin mənəvi həyatını 

səciyyələndirən simvolların, inancların, varlıqların, dəyərlərin, normaların, davranış nümunələrinin 
məcmusudur [12]. 

Peşə mədəniyyəti - tutduğu vəzifədən asılı olmayaraq, işə münasibətdə insanın fərdi 

xüsusiyyətləri ilə əlaqəli mədəniyyət növüdür. Peşə mədəniyyəti istənilən əmək növü ilə bağlı bütün 
nəzəri biliklərin və praktiki vərdişlərin məcmusunu əhatə edir. Peşə mədəniyyətində bacarıq 
səviyyəsi ixtisas və ixtisas dərəcəsi ilə müəyyən edilir [13, səh. 6-8]. 

Təşkilat mədəniyyəti müəssisədə (təşkilatda) baş verən sosial hadisədir və onun fəaliyyətinə
yönəlmiş dəyərlər, inanclar, normalar və qaydalar sistemidir. Mədəniyyətin bu ayrılmaz 
komponenti müəssisəni digərlərindən fərqləndirən bir sıra spesifik xüsusiyyətlərə malikdir və bir 

qayda olaraq təşkilatın tarixi inkişafının məhsuludur [14]. 

Təşkilat mədəniyyəti xidməti personalın fərdi xüsusiyyətlərindən və vəzifələrindən asılı 
olmayaraq, daimi qarşılıqlı fikir mübadiləsinin, münasib davranış normalarının keyfiyyətinin, 

effektiv ünsiyyət üsullarının inkişafı nəticəsində təkmilləşdirilə bilər.  

Təşkilat mədəniyyətinin təkmilləşdirilməsi üçün təhlükəsizlik məsələlərinin həllində fəaliy-

yətin xarakterini və mahiyyətini əks etdirən kollektivçilik, emosionallıq, tarixilik, dinamiklik 
xüsusiyyətləri də mühüm əhəmiyyət kəsb edir [14, səh. 10-11]. Bütün bu xüsusiyyətlər təhlükəsizlik 

mədəniyyətində cəmlənib və cəmiyyətin təhlükəsizliyi ilə bağlı təşkilat üzvlərinin davranışında 
müəyyənedici amil hesab edilir. 

Təhlükəsizlik mədəniyyəti - xidməti personalı potensial və arzuolunmaz hallardan qorumaq 

üçün tətbiq olunan qaydalara, prosedurlara, üsullara, texnologiyalara və texniki vasitələrə verilən

addır. Ümumiyyətlə, təhlükəsizlik mədəniyyətinin məqsədi təsadüfi hadisələrin baş vermə
ehtimalını minimuma endirməkdir [15]. Bunun üçün potensial təhlükəli şəxslərin məqsədyönlü və
planlı şəkildə qrupa daxil olmaq niyyətlərini anlamaq və təşkilat daxilində terror və qanunsuz 
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müdaxilə aktları törətmək cəhdlərinin qarşısını almaq, qrupa vura biləcək ziyanların təsirini azalt-

maq, məxfi məlumatların qorunması istiqamətində effektiv və müntəzəm işlər görmək məqsədəuy-

ğundur. 
Təhlükəsizlik mədəniyyəti bütün sahələrdə, eləcə də aviasiya müəssisəsi daxilində qarşılıqlı 

fəaliyyət göstərən idarə və xidmətlər arasında formalaşmış təhlükəsizlik xüsusiyyətlərinə və peşəkar 

davranışlara təsir edir. Burada mədəniyyət, aviasiya müəssisəsinin xidməti personalının malik 
olduqları mədəni keyfiyyətlərin və peşəkar xüsusiyyətlərin real həyatda əks olunması ilə xarakterizə 

olunur. Mədəniyyətin komponentləri arasındakı qarşılıqlı əlaqəni təhlil edib, onların inkişaf 
mexanizmini möhkəmləndirmək bütün sahələrdə, xüsusən də aviasiyada təhlükəsizlik məqsədi ilə 

nəzarət tədbirləri üçün vacib hesab edilir.  
Təhlükəsizlik məqsədi ilə nəzarət - terror və qanunsuz müdaxilə aktlarında istifadə oluna 

biləcək təhlükəli maddə və ya əşyaların aeroportun təhlükəsizlik zonalarına keçirilməsinin 

qarşısının alınmasına yönəlmiş tədbirlər hesab edilir [1, səh. 19]. Deməli, aeroportlarda 

təhlükəsizlik tədbirlərini təkmilləşdirmək üçün aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinə xüsusi 
diqqətin yetirilməsi zəruridir. Uzun müddət mövcud olan təhlükəsizlik mədəniyyətindən fərqli 

olaraq, aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyəti 11 sentyabr 2001-ci ildə baş vermiş terror 
hücumlarından sonra daha qabarıq görünməyə və inkişaf etməyə başlamışdır [16].  

Aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyəti - aviasiyanın gündəlik fəaliyyətinə xas olan və fəaliyyət 

göstərən bütün xidmətlərin əməkdaşlarının hərəkətlərində və davranışlarında əks olunan təhlükə-

sizliklə bağlı normalar, xüsusiyyətlər, münasibətlər və fərziyyələr toplusudur [2]. 

Aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyəti sahəsində proqramların və kampaniyaların inkişaf 
etdirilməsi üçün BMAT tərəfindən Təhlükəsizlik Mədəniyyəti Kampaniyasının Başlanğıc Paketi 
hazırlanmışdır. Burada müsbət təhlükəsizlik mədəniyyətinin yüksəldilməsi üçün effektiv 
təhlükəsizlik davranışlar və hərəkətlər müəyyən edilir [17].  

Aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyət səviyyəsinin ölçülməsi və yüksəldilməsi imkanları 
başadüşmə, qiymətləndirmə və təkmilləşdirmə kimi üçmərhələli yanaşma ilə yerinə yetirilir. 

“Başadüşmə” mərhələsində effektiv təhlükəsizlik mədəniyyətini yaradan müsbət iş mühiti, 
təlim, liderlik, potensial təhlükəni hiss etmək qabiliyyəti, ayıq-sayıqlıq, qeydiyyat və hesabat 

sistemləri, hadisəyə dərhal reaksiya vermə imkanları, informasiya təhlükəsizliyi və effektivlik 

tədbirləri kimi bir sıra əsas komponentlər müəyyən edilir. Sadalanan komponentlər aviasiya 

təhlükəsizliyinin təmin edilməsinin təkmilləşdirilməsinə uyğun olaraq aşağıdakı aspektlərin nəzərə 

alınması ilə təhlil edilsə, daha faydalı olar: 
- psixoloji aspektlər (insanların hissləri);  

- davranış aspektləri (insanların hərəkətləri);  

- situasiya aspektləri (müəssisənin imkanları).  
Sadalanan aspektlər nəzərə alınaraq təhlil edildikdən sonra “qiymətləndirmə” mərhələsinə 

keçmək asan və məqsədyönlü hesab edilir. Bu mərhələdə komponentlər üçün optimal qiymət-

ləndirmə metodu seçilməklə aviasiyada hal-hazırda göstəricilərin hər birinin təqdim edilmə 

səviyyəsi müəyyən edilə bilər. Məsələn, personalın aviasiyada təhlükəsizliklə bağlı təəssürat 
göstəricilərini müsahibələr və ya sorğular vasitəsilə qeydə almaq, aviasiya təhlükəsizliyi 

personalının fəaliyyətinə aid olan göstəriciləri isə müşahidələrlə qiymətləndirmək mümkündür [18]. 
“Təkmilləşdirilmə” mərhələsində, normalar, prinsiplər, münasibətlər və fərziyyələr sistemini 

gücləndirmək üçün tədbirlərin hazırlanması vacibdir. Bu cür tədbirlər aşağıdakı vəzifələrin həyata 

keçirilməsini asanlaşdırmağa yönəldilir [4, 19]:  

a) təhlükəsizliyi daim gücləndirməyə, habelə risklərin azaldılması baxımından mühafizə 

sisteminin səmərəliliyini və effektivliyini artırmağa; 
b) bütün xidməti personalın təhlükəsizlik riskləri ilə bağlı məlumatlılığını və ayıq-

sayıqlığını, habelə bu risklərin müəyyən edilməsi, aradan qaldırılması və azaldılması prosesində 

oynadıqları rol haqqında məlumatlılığı təşviq etməyə; 

c) stressli vəziyyətdə də təhlükəsizlik tədbirlərinə əməl olunmasını təmin etmək üçün lazımi 
səylər göstərməyə; 
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d) insidentlər zamanı hadisələri proqnozlaşdırmağa və müstəqil qərar qəbul etməyə;

e) pozuntular aşkar edildikdə, digər orqanların xidməti personalını xəbərdar etməyə;

f) insidentlər və ya şübhəli fəaliyyətlər barədə dərhal məlumat verməyə;

g) konfidensial aviasiya təhlükəsizliyi məlumatlarının işlənməsinə dair prosedurlara əməl

etməyə və s.

Göründüyü kimi, aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin təkmilləşdirilməsi mərhələsi əsasən

aviasiya təhlükəsizliyi xidmətinin personalı ilə aviamüəssisənin digər orqanlarının işçiləri arasında 
effektiv qarşılıqlı əlaqə ilə xarakterizə olunur. Effektiv təhlükəsizlik mədəniyyəti təkmilləş-

dirmələrin aktiv axtarışı, təhlükələrə qarşı ayıq-sayıq münasibət və davamlı monitorinq, təhlil və
araşdırma ilə əlaqələndirilir [20, səh. 29].  

Ümumiyyətlə, səviyyənin ölçülməsi və yüksəldilməsi mərhələlərini təhlil etdikdə görürük 
ki, aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətində insan amilinin özünə məxsus rolu və imkanları əhəmiy-

yətli dərəcədə genişdir. Buna görə də, insan amilinin bu sahəyə təsirinə xüsusi diqqət yetirilməlidir.

Aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinə insan amilinin təsiri məsələsinə baxaq. Aviasiya 

sahəsi terroristlər üçün son dərəcə riskli hədəf olaraq qaldığı üçün aviasiya təhlükəsizliyi getdikcə
daha mürəkkəb risk faktorları ilə üzləşir. Beynəlxalq ictimaiyyətin hadisələrə reaksiyasında əsas 

keçid reaksiya mədəniyyətindən qarşısının alınması mədəniyyətinə keçiddir. Hava limanları müasir 
antiterror sistemləri ilə, o cümlədən xüsusi texniki vasitələrlə təchiz olunmuşdur. Bunlara rentgen 
qurğuları, metal detektorları, ayaqqabılara baxış qurğuları, mikrodalğalı skanerlər, partlayıcı və
narkotik maddələri aşkar edən detektorlar, intellektual videomüşahidə sistemləri daxildir. Müasir 
texniki vasitələr terror və qanunsuz müdaxilə aktlarında istifadə edilə bilən əşyaları yüksək

dəqiqliklə aşkar edə bilir [21, səh. 26-30]. Lakin texniki vasitələr ilə təhlükəsizliyə zəmanət vermək

mümkün olmur, çünki bunlar insan (operator) tərəfindən idarə olunur. Operatorun mədəni-əxlaqi 

keyfiyyətləri, məsuliyyəti, işə həvəsli yanaşması, nəzəri və praktiki cəhətdən hazırlığı və sair 

parametrlər aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin yüksəldilməsinin zəruri mənbələridir. 

İnsan amili eyni zamanda aviasiya təhlükəsizliyinə kifayət qədər ciddi təhlükə yarada bilər. 

Aviasiya qəzalarının 80-85%-i insan amili ilə bağlıdır. Ona görə də, aviasiya təhlükəsizliyinin təmin 

edilməsində müsbət nəticələrə nail olunması üçün səmərəli aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin 

təşviq edilməsi böyük əhəmiyyətə malikdir. Yüksək idarəetmə səviyyəsində güclü aviasiya
təhlükəsizliyi mədəniyyəti formalaşdırılmalı və təşkilatın bütün strukturuna yayılmalıdır. Yaxşı 
təhsil almış, motivasiya edilmiş və peşakar kadrların mövcudluğu aviasiya təhlükəsizliyinin 

səmərəli təmin edilməsi üçün zəruri şərtdir [19, 22]. 

Deməli, riskin idarə edilməsi ilə bağlı fəaliyyətlərin həyata keçirilməsində mühüm istiqamət

insan amilidir. İnsan amili aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin əsasını təşkil edir. Aviasiyanın 
bütün sahələrində fəaliyyət göstərən personalın iştirakı və öhdəlikləri olmadan ən yaxşı 
strategiyaların, planların və prosedurların uğur qazanması mümkün deyil. Effektiv təhlükəsizlik 

mədəniyyətinin inkişaf etdirilməsi yaxşı təhlükəsizlik nəticələrinə nail olmaq üçün vacibdir [4]. 
Dövlətlər, xidmətlər, aviaşirkətlər və s. üçün əsas problem təkcə aviasiya təhlükəsizliyi sahəsində
fəaliyyət göstərənlərdə müsbət təhlükəsizlik mədəniyyətinin mövcud olmasını təmin etmək deyil, 

əsasən təhlükəsizlik fəaliyyəti ilə birbaşa məşğul olmayanların təhlükəsizlik mədəniyyəti haqqında 
şüurlu şəkildə düşünməsini və hərəkət etməsini formalaşdırmaqdır.

Nəticə. Aparılmış təhlillərə əsasən demək olar ki, aviasiya təhlükəsizlyi mədəniyyətinin 

yüksəldilməsi üçün aviamüəssisənin xidməti personalına, sərnişinlərə və digər şəxslərə aşağıda 
sadalanan formada sosial məsuliyyət qaydalarının aşılanması istiqamətində müvafiq təxirə salınmaz 
işlərin aparılması zəruridir:  

- insanları qorumaq üçün aviasiya təhlükəsizliyi sahəsində fəaliyyət göstərən personala 

onların sosial funksiyalarının izah edilməsi; 

- idarə heyəti tərəfindən aparılmış yoxlamaların nəticələri və qanun pozuntuları müzakirə
edilərək, təkmilləşdirilmə yollarının idarədaxili bütün struktur bölmələrə açıqlanması; 

- nəqliyyatda təhlükəsizlik qaydaları və pozuntulara görə məsuliyyətlə bağlı sərnişinlərin, 

digər şəxslərin maarifləndirilməsi və s.
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Beləliklə, aviasiya təhlükəsizliyi mədəniyyətinin yüksəldilməsinə nail olmaq üçün bütün 
şəxslərlə təhlükəsizlik qaydalarına şüurlu şəkildə əməl edilməsi məqsədi ilə daimi olaraq 
maarifləndirici işlərin davam etdirilməsi məqsədəuyğundur. Belə olduqda, baş verə bilən terror və 
qanunsuz müdaxilə aktlarını öncədən müəyyən edib, yeni hədələrin vurduğu ziyanı minimuma 
endirməklə aviasiya təhlükəsizliyini təkmilləşdirmək mümkündür.  
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ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ КУЛЬТУРЫ АВИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

Нагиев Н.Т., Рустамов Р.Р. 
Национальная Авиационная Академия 

 

В статье анализируется возникновение понятия культуры, раскрытие ее сущности, назна-

чение культуры безопасности и ее влияние на сферу авиационной безопасности с целью определения 

факторов, влияющих на развитие культуры авиационной безопасности.  

В нем также представлены методы достижения повышения культуры безопасности поле-

тов и необходимость непрерывной воспитательной работы до тех пор, пока все люди не будут 

сознательно следовать правилам безопасности. 

Ключевые слова: гражданская авиация, авиационная безопасность, культура безопасности, 

национальная культура, организационная культура, профессиональная культура, человеческий 

фактор. 

 

WAYS TO IMPROVING AVIATION SECURITY CULTURE 

 

Nagiyev N.T., Rustamov R.R. 

National Aviation Academy 

 

The article analyzes the emergence of the culture concept, the disclosure of its essence, the purpose 

of security culture and its impact on the sphere of aviation security in order to determine the factors 

influencing the development of aviation security culture.  

It also represents methods to achieve the improvement of the aviation safety culture and the 

neccessity of continuous educational work until all individuals consciously follow the safety rules.  

Keywords: civil aviation, aviation security, security culture, national culture, organizational culture, 

professional culture, human factor. 
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